МІНІСТЭРСТВА СУВЯЗІ
І ІНФАРМАТЫЗАЦЫІ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Мiнсувязi)

	МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ
И ИНФОРМАТИЗАЦИИ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(Минсвязи)

	пр-т Незалежнасцi,10, 220050, г.Мiнск

Тэл. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57

E-mail: mpt@mpt.gov.by

	пр-т Независимости, 10, 220050, г.Минск

Тел. (8-017) 327 38 61, факс 327 21 57

E-mail: mpt@mpt.gov.by

_________________________________________________________________
ВЫПIСКА З ПРАТАКОЛУ                           ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

16 сакавiка 2020 г. № 1
г. Мiнск                                                            г. Минск
Заседание комиссии по противодействию коррупции
Министерства связи и информатизации Республики Беларусь

Председатель Шульган К.К.

Члены комиссии:

Гордеенко Н.М., Бондаренко М.А., Губенко В.В., Дяга И.А., Лещева Т.В.,                                  Пислевич Д.Г., Плакса Л.В., Шелковская Н.О.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О соблюдении в организациях требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины», организации пропускного режима, наличии системы регистрации движения (въезд, выезд) транспортных средств и сопроводительных документов, использования транспортных средств, принятия мер по экономии светлых нефтепродуктов.
2. Анализ выявленных фактов нарушений антикоррупционного законодательства в системе Минсвязи за 2019 год.

3. О результатах проведенной в организациях системы Минсвязи  работы по оценке коррупционных рисков, выработанных мерах по устранению (минимизации) коррупционных рисков.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию (выступающих):

2. Отметить:

2.1.  неудовлетворительную работу организаций системы Минсвязи в области оценки коррупционных рисков и выработки мер по их устранению (минимизации), по практическому использованию в работе Методических рекомендаций по организации антикоррупционной работы в государственных органах и организациях, разработанных Генеральной прокуратурой Республики Беларусь (письмо от 30.09.2019 № 1100-15д-1660) (далее – Методические рекомендации);

2.2. низкое качество представленной информации, запрошенной для изучения проведенной в организациях системы Минсвязи работы по оценке коррупционных рисков, возникающих в деятельности организаций, и мер по их устранению (минимизации), что не позволяет в полной мере выработать решения по противодействию коррупционных правонарушений в целом по системе Минсвязи.

3. Руководителям организаций системы Минсвязи:

3.1. организовать работу по противодействию коррупции в организации в соответствии с Методическими рекомендациями;
3.2. провести работу по оценке коррупционных рисков, присутствующих в бизнес-процессах и видах деятельности организации, при реализации которых имеется высокая вероятность совершения коррупционных правонарушений, и выработать конкретные практические меры по их устранению (минимизации).

О выполнении до 15.04.2020 информировать Минсвязи;

3.3. обеспечить повышение качества документов, представляемых в Минсвязи;

3.4. обеспечить соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;
3.5. исключить формальный подход в работе с обращениями граждан, в том числе анонимными, обеспечить принятие исчерпывающих мер реагирования на информацию о фактах коррупционных проявлений (нарушениях трудовой и исполнительской дисциплины, превышения служебных полномочий должностными лицами структурных подразделений, финансово-экономических нарушениях);

3.6. осуществить пересмотр положений коллективных договоров, касающихся оплаты труда, на предмет определения обоснованных критериев для установления работникам стимулирующих выплат и, исключающих неоднозначность их толкования и применения должностными лицами;

3.7. во взаимодействии с профсоюзными органами проанализировать организацию работы по планированию, выделению и использованию финансовых средств, направляемых на профилактику производственного травматизма и профессиональных заболеваний, улучшение условий и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.

4. РУП «Белпочта» разработать и представить в Минсвязи до 20.04.2020 комплекс мер, направленных на увеличение безналичных расчетов в работе объектов почтовой связи.

5. УО «БГАС» провести до 01.04.2020 анализ использования в 2019 году бюджетных и внебюджетных средств, действующего в учреждении механизма контроля за их целевым и эффективным использованием.
О результатах до 01.04.2020 информировать Минсвязи.

6. Сектору кадровой работы Минсвязи проанализировать до 10.07.2020 работу организаций системы Минсвязи по соблюдению Правил внутреннего трудового распорядка, в том числе по организации учета рабочего времени, с выработкой предложений о принятии мер по устранению недостатков (при необходимости).

7. Ведущему инженеру провести анализ состояния работы в организациях системы Минсвязи по использованию транспортных средств, организации безопасности дорожного движения, а также учета несчастных случаев на производстве и эффективности мер по их предупреждению.

Верно:
секретарь комиссии                                                       Д.Г.Пислевич